
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 군도 및 농어촌도로 확충 (단위:천원)

건설도시과 78,478,342 59,687,353 18,790,989

국 7,064,000 2,977,404 4,086,596

도 6,979,130 5,682,303 1,296,827

군 64,435,212 51,027,646 13,407,566

도로망 확충 8,931,045 7,170,545 1,760,500

도 311,605 311,605 0

군 8,619,440 6,858,940 1,760,500

군도 및 농어촌도로 확충 7,005,805 5,447,805 1,558,000

도 311,605 311,605 0

군 6,694,200 5,136,200 1,558,000

군도 확충 4,003,800 2,535,800 1,468,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 국도 1호선 기점변경 타당성 조사 연구 용
역 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 3,951,000 2,501,000 1,450,000

01 시설비 3,951,000 2,501,000 1,450,000

○ 군도 도로조명 설치공사(우슬재, 갈두재)
800,000 0 800,000

○ 해남 학동~마산 상등 군도 아스콘 덧씌우
기공사 200,000 0 200,000

○ 화산 군도 42호선 인도설치공사 실시설계
용역 30,000 0 30,000

○ 화산 흑석~송평 아스콘 덧씌우기공사
300,000 0 300,000

○ 현산 군도 43호선 아스콘 덧씌우기공사
120,000 0 120,000

농어촌 도로 확충 2,688,000 2,598,000 90,000

401 시설비및부대비 2,668,000 2,578,000 90,000

01 시설비 2,640,000 2,550,000 90,000

○ 화산 무학 농어촌도로 확포장공사
50,000 0 50,000

○ 옥천 용정 위험도로 개선사업
500,000 300,000 200,000

○ 화원 온덕 농어촌도로 선형개량공사
300,000 500,000 △200,000

○ 화원면소재지 아스콘 덧씌우기공사
40,000 0 40,000

도로시설 관리 1,844,864 1,642,364 202,500

도로 안내표지판 설치 및 정비 44,500 42,000 2,500

203 업무추진비 4,500 2,000 2,500

03 시책추진업무추진비 4,500 2,000 2,500

○ 건설행정 시책추진
4,500 2,000 2,500

농어촌도로 유지 관리 990,364 840,364 150,000
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18,000,000원*1식

800,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

300,000,000원*1식

120,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 500,000,000원

경정 300,000,000원

40,000,000원*1식

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 도로시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 475,000 325,000 150,000

01 시설비 475,000 325,000 150,000

○ 노후교량 보수공사(2023년 특별교부세 집행
잔액 44,221,000원 재투자)

150,000 0 150,000

농어촌도로 시설보수 610,000 560,000 50,000

401 시설비및부대비 610,000 560,000 50,000

01 시설비 610,000 560,000 50,000

○ 송지 장춘 농어촌도로 가드레일 설치공사
20,000 0 20,000

○ 문내 충평 도로측구 정비공사
30,000 0 30,000

농업 경쟁력 강화 15,828,375 10,925,650 4,902,725

국 2,800,000 0 2,800,000

도 2,816,425 2,577,000 239,425

군 10,211,950 8,348,650 1,863,300

대구획 경지정리 사업 48,475 0 48,475

농업기반정비(대구획경지정리)(전환사업) 48,475 0 48,475

403 자치단체등자본이전 48,475 0 48,475

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 48,475 0 48,475

○ 남천지구 대구획경지정리사업(전환)
48,475 0 48,475

지방관리방조제 사업 820,000 620,000 200,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 700,000 620,000 80,000

현산 백포2방조제 개보수사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 현산 백포2방조제 개보수사업
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

북평 묵동방조제 개보수사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000
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150,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

48,475,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 지방관리방조제 사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 북평 묵동방조제 개보수사업
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

밭기반 정비사업 2,188,250 1,944,500 243,750

도 1,969,425 1,750,000 219,425

군 218,825 194,500 24,325

농업기반정비(밭기반정비사업)(전환사업) 2,188,250 1,944,500 243,750

도 1,969,425 1,750,000 219,425

군 218,825 194,500 24,325

401 시설비및부대비 2,188,250 1,944,500 243,750

도 1,969,425 1,750,000 219,425

군 218,825 194,500 24,325

01 시설비 2,188,250 1,944,500 243,750

○ 현산 봉림지구 밭기반정비사업(전환)
875,000 777,800 97,200

도 787,500 700,000 87,500

군 87,500 77,800 9,700

○ 옥천 팔산지구 밭기반정비사업(전환)
62,500 55,600 6,900

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 5,600 650

○ 황산 병온지구 밭기반정비사업(전환)
750,750 666,700 84,050

도 675,675 600,000 75,675

군 75,075 66,700 8,375

○ 화원 절골지구 밭기반정비사업(전환)
500,000 444,400 55,600

도 450,000 400,000 50,000

군 50,000 44,400 5,600

배수개선사업 3,575,150 875,150 2,700,000

국 2,700,000 0 2,700,000

도 495,000 495,000 0

군 380,150 380,150 0

마산 오호지구 배수개선사업 2,700,000 0 2,700,000

국 2,700,000 0 2,700,000

403 자치단체등자본이전 2,700,000 0 2,700,000

국 2,700,000 0 2,700,000
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100,000,000원*1식

경정 875,000,000원

경정 62,500,000원

경정 750,750,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 배수개선사업 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,700,000 0 2,700,000

○ 마산 오호지구 배수개선사업
2,700,000 0 2,700,000

국 2,700,000 0 2,700,000

농로포장사업 8,496,500 6,786,000 1,710,500

도 332,000 332,000 0

군 8,164,500 6,454,000 1,710,500

소규모 농로포장 사업 3,564,000 2,984,000 580,000

401 시설비및부대비 3,424,000 2,844,000 580,000

01 시설비 3,419,000 2,839,000 580,000

○ 해남 길호 농로 철거공사
25,000 0 25,000

○ 삼산 장춘~용전간 도로 정비공사
300,000 0 300,000

○ 화산 농로 교량 난간 교체공사
55,000 0 55,000

○ 송지 통호 교량 설치공사
60,000 0 60,000

○ 계곡 당산 농로재포장공사
60,000 0 60,000

○ 문내 동영 지치산 농로 정비공사
80,000 0 80,000

주민생활편익사업(농로) 4,368,500 3,238,000 1,130,500

401 시설비및부대비 4,368,500 3,238,000 1,130,500

01 시설비 4,368,500 3,238,000 1,130,500

○ 해남 기동 농로 확포장공사
16,000 0 16,000

○ 해남 남송 농로 포장공사
50,000 0 50,000

○ 해남 부호 농로 포장 등 기반 정비
48,000 0 48,000

○ 해남 부흥 농로 정비공사
16,000 0 16,000

○ 해남 부흥마을 농로 정비공사
13,000 0 13,000

○ 해남 오천 농로 정비공사
23,000 0 23,000

○ 해남 온인 농로 포장공사
16,000 0 16,000

○ 해남 용정 농로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 해남 호천 농로 정비공사
16,000 0 16,000

○ 삼산 용두 농로 포장공사
35,000 0 35,000

○ 화산 봉저 농로 정비공사
25,000 0 25,000
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2,700,000,000원*1식

25,000,000원*1식

300,000,000원*1식

55,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

16,000,000원*1식

50,000,000원*1식

48,000,000원*1식

16,000,000원*1식

13,000,000원*1식

23,000,000원*1식

16,000,000원*1식

50,000,000원*1식

16,000,000원*1식

35,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 화산 송산 농로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 화산 연정 농로 정비공사
15,000 0 15,000

○ 화산 월호 농로 포장공사
15,000 0 15,000

○ 화산 흑석 농로 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 현산 금제 농로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 현산 분토 옹벽 보수공사
25,000 0 25,000

○ 송지 송암 농로 포장공사
20,000 0 20,000

○ 송지 송종 농로 정비공사
16,500 0 16,500

○ 송지 송호 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 송지 화내 농로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 북평 남성 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 북일 신월마을 농로 정비공사
22,000 0 22,000

○ 북일 원동마을 농로 보수공사
30,000 0 30,000

○ 옥천 월평 농로 확포장공사
30,000 0 30,000

○ 옥천 영안 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 옥천 화촌 농로 정비공사
15,000 0 15,000

○ 계곡 강절 농로 포장공사
20,000 0 20,000

○ 계곡 만년 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 계곡 월신 확포장공사
22,000 0 22,000

○ 마산 송석 농로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 마산 용소 농로 정비공사
48,000 0 48,000

○ 황산 관춘 위험농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 황산 한아 농로 정비공사
42,000 0 42,000

○ 산이 상공 옹벽 설치공사
14,000 0 14,000
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35,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

16,500,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

22,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

48,000,000원*1식

30,000,000원*1식

42,000,000원*1식

14,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 문내 선두 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 문내 학동 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 장수 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 초동 농로 정비공사
13,000 0 13,000

○ 화원 후포 농로 정비공사
40,000 0 40,000

낙후지역 균형개발 7,577,000 6,711,000 866,000

농업기반 정비사업(마을안길 등) 7,577,000 6,711,000 866,000

소규모 농업기반정비사업 4,251,000 3,956,000 295,000

401 시설비및부대비 4,231,000 3,936,000 295,000

01 시설비 4,212,000 3,917,000 295,000

○ 화산 가좌 안길 정비공사
55,000 0 55,000

○ 옥천 청신 노후교량 정비공사
60,000 0 60,000

○ 마산 월산 마을안길 정비공사
100,000 0 100,000

○ 산이 송천 아스콘 포장공사
80,000 0 80,000

주민생활편익사업(마을안길) 3,326,000 2,755,000 571,000

401 시설비및부대비 3,326,000 2,755,000 571,000

01 시설비 3,326,000 2,755,000 571,000

○ 해남 부흥 마을안길 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 삼산 신흥 마을안길 정비공사
50,000 0 50,000

○ 화산 갑길 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 화산 구성 마을안길 정비공사
45,000 0 45,000

○ 화산 중정 마을안길 정비공사
23,000 0 23,000

○ 화산 해창 마을안길 정비공사
15,000 0 15,000

○ 송지 우근 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 북평 남창 마을안길 정비공사
40,000 0 40,000

○ 북일 방산 마을안길 확장공사
28,000 0 28,000

○ 옥천 탑동 마을안길 정비공사
40,000 0 40,000

○ 계곡 잠두 마을안길 정비공사
45,000 0 45,000
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40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

13,000,000원*1식

40,000,000원*1식

55,000,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

23,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

28,000,000원*1식

40,000,000원*1식

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 계곡 황죽 마을안길 아스콘 포장공사
25,000 0 25,000

○ 문내 남상 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 문내 신창 덧골 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 화원 산촌 마을안길 정비공사
50,000 0 50,000

○ 화원 수동 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 화원 신주광 마을안길 정비공사
50,000 0 50,000

○ 화원 하리 아스콘 덧씌우기 정비공사
40,000 0 40,000

농업용수 개발 29,843,880 24,356,480 5,487,400

도 2,691,600 2,231,600 460,000

군 27,152,280 22,124,880 5,027,400

한발대비 용수원 개발 690,000 655,000 35,000

도 385,000 350,000 35,000

군 305,000 305,000 0

한해대책용 중소형 관정개발(보조) 385,000 350,000 35,000

도 385,000 350,000 35,000

402 민간자본이전 385,000 350,000 35,000

도 385,000 350,000 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 385,000 350,000 35,000

○ 관정 개발공사 385,000 350,000 35,000

도 385,000 350,000 35,000

농업용수시설 사업 26,461,080 21,008,680 5,452,400

도 2,306,600 1,881,600 425,000

군 24,154,480 19,127,080 5,027,400

주민생활편익사업(용배수로) 9,570,000 7,377,000 2,193,000

401 시설비및부대비 9,570,000 7,377,000 2,193,000

01 시설비 9,570,000 7,377,000 2,193,000

○ 해남 고도 용배수로 정비공사
36,000 0 36,000

○ 해남 기동 배수로 정비공사
18,000 0 18,000

○ 삼산 석당 용배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 화산 경도 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 화산 관동2 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화산 마명 배수로 정비공사
15,000 0 15,000
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25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 385,000,000원

36,000,000원*1식

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 현산 경수마을 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 현산 만안 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 현산 봉동 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 현산 송촌 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 현산 월송 용배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 현산 장등 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 현산 탑동 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 송지 가차 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 송지 마봉 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 송지 석수 개거 설치공사
30,000 0 30,000

○ 송지 송호 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 송지 영평 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 송지 월강 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 북평 묵동 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 북평 영전 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 북평 오산 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 북평 용수 구거 정비공사
25,000 0 25,000

○ 북평 차경 용배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 북일 만수마을 배수로 설치공사
50,000 0 50,000

○ 북일 흥촌 용배수로 설치공사
50,000 0 50,000

○ 옥천 가성 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 옥천 대산 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 옥천 도림 용배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 옥천 문촌 배수로 정비공사
18,000 0 18,000
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35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

45,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 옥천 학동 용배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 계곡 마고 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 계곡 신기 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 계곡 용계 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 계곡 장소 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 마산 학의 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 황산 교동 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 황산 부곡 용배수로 설치공사
40,000 0 40,000

○ 황산 성산 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 황산 옥동 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 황산 와등 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 황산 이목 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 황산 춘정 배수로 정비공사
37,000 0 37,000

○ 산이 금송 배수로 정비공사
36,000 0 36,000

○ 산이 비석 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 산이 신흥 용배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 산이 예정 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 산이 외송 두명골 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 산이 진산 개거 설치공사
38,000 0 38,000

○ 산이 흑두 뒤들 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 문내 고대 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 문내 고전 진둑너머골 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 문내 난대 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 문내 목삼 배수로 정비공사
20,000 0 20,000
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45,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

35,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

45,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

37,000,000원*1식

36,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

38,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 문내 외암 벌등골 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 문내 용정 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 문내 일정 절대봉 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○ 화원 섬동 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 신용 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 화원 오조골 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 장평1 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 척북1 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

소규모 용배수로 정비 8,990,000 8,475,000 515,000

201 일반운영비 130,000 120,000 10,000

01 사무관리비 130,000 120,000 10,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 8,860,000 8,355,000 505,000

01 시설비 8,860,000 8,355,000 505,000

○ 송지 소죽 배수로 정비공사
90,000 0 90,000

○ 북평 이진 배수로 정비공사
55,000 0 55,000

○ 북평 동해 구거 정비공사
55,000 0 55,000

○ 황산 초월 배수로 정비공사
95,000 0 95,000

○ 산이 노송 배수로 정비공사
60,000 0 60,000

○ 문내 삼덕 배수로 정비공사
60,000 0 60,000

○ 화원 당포1 배수로 정비공사
90,000 0 90,000

소규모 용배수로 정비(보조) 645,000 560,000 85,000

도 645,000 560,000 85,000

401 시설비및부대비 645,000 560,000 85,000

도 645,000 560,000 85,000

01 시설비 645,000 560,000 85,000

○ 송지 석수 개거 설치공사
0 50,000 △50,000

도 0 50,000 △50,000

○ 계곡 성진 개거 설치공사
0 15,000 △15,000
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30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

경정 30,000,000원

90,000,000원*1식

55,000,000원*1식

55,000,000원*1식

95,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

90,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

도 0 15,000 △15,000

○ 황산 학동 개거 정비공사(성립전)
150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

수리시설물 정비 및 보수 1,963,080 1,258,680 704,400

201 일반운영비 168,680 154,280 14,400

01 사무관리비 42,400 28,000 14,400

○ 수리시설물 운영시스템 유지관리 용역
14,400 0 14,400

401 시설비및부대비 1,540,000 1,050,000 490,000

01 시설비 1,540,000 1,050,000 490,000

○ 현산 조산 양수장 이설공사
100,000 0 100,000

○ 옥천 용동 양수장 설치공사
300,000 0 300,000

○ 황산 병온 양수장 설치공사
90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○ 삼산 원진지구 원진양수장 설치사업
200,000 0 200,000

기초생활인프라(지표수보강개발)(전환사업) 1,530,000 0 1,530,000

401 시설비및부대비 1,530,000 0 1,530,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○ 화원 구림지구 지표수 보강개발사업(전환)
1,500,000 0 1,500,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○ 화원 구림지구 지표수 보강개발사업 감리
비(전환) 30,000 0 30,000

농업기반정비(시군관리수리시설)(전환사업) 1,625,000 1,200,000 425,000

도 1,300,000 960,000 340,000

군 325,000 240,000 85,000

401 시설비및부대비 1,625,000 1,200,000 425,000

도 1,300,000 960,000 340,000

군 325,000 240,000 85,000

01 시설비 1,625,000 1,200,000 425,000

○ 황산 산소지구 수리시설 개보수사업(전환)
600,000 300,000 300,000

도 480,000 240,000 240,000

군 120,000 60,000 60,000

○ 송지 삼마1지구 수리시설 개보수사업(전환
) 62,500 0 62,500

도 50,000 0 50,000

군 12,500 0 12,500
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150,000,000원*1식

1,600,000원*9월

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

90,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 600,000,000원

62,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 계곡 마고지구 수리시설 개보수사업(전환)
62,500 0 62,500

도 50,000 0 50,000

군 12,500 0 12,500

쾌적한 주민 생활공간 형성 2,076,600 1,417,000 659,600

도 65,000 15,000 50,000

군 2,011,600 1,402,000 609,600

주민생활편익사업(단위) 2,076,600 1,417,000 659,600

도 65,000 15,000 50,000

군 2,011,600 1,402,000 609,600

주민생활편익사업(환경개선) 1,911,600 1,402,000 509,600

401 시설비및부대비 280,000 240,000 40,000

01 시설비 280,000 240,000 40,000

○ 해남 신안 마을쉼터 정비공사
20,000 0 20,000

○ 산이 상공 마을쉼터 신축공사
20,000 0 20,000

402 민간자본이전 1,611,600 1,142,000 469,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,611,600 1,142,000 469,600

○ 해남 연동 마을회관 신축공사
150,000 0 150,000

○ 송지 대죽 마을화장실 신축공사
20,000 0 20,000

○ 송지 신정 마을회관 증축공사
30,000 0 30,000

○ 북일 용원 마을회관 보수공사
10,000 0 10,000

○ 북일 용일 마을화장실 보수공사
7,000 0 7,000

○ 옥천 용정 마을화장실 신축공사
20,000 0 20,000

○ 계곡 장산 마을회관 증축공사
30,000 0 30,000

○ 마산 남계 마을회관 보수공사
13,400 0 13,400

○ 마산 송석 마을회관 보수공사
13,400 0 13,400

○ 마산 북창 마을회관 보수공사
10,800 0 10,800

○ 황산 성만 마을회관 보수공사
15,000 0 15,000

○ 산이 당후 마을회관 신축공사
150,000 0 150,000

주민생활편익사업(환경개선)(도비) 165,000 15,000 150,000

도 65,000 15,000 50,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 165,000 15,000 150,000

- 12 -

62,500,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

166,666,000원*90%

22,222,000원*90%

33,333,000원*90%

11,111,000원*90%

7,777,000원*90%

22,222,000원*90%

33,333,000원*90%

14,888,000원*90%

14,888,000원*90%

12,000,000원*90%

16,666,500원*90%

166,666,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 쾌적한 주민 생활공간 형성
단위: 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

도 65,000 15,000 50,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 15,000 150,000

○ 해남 성내 마을회관 신축공사
150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

군 100,000 0 100,000

효율적인 국토이용 및 도시개발 14,110,286 8,995,522 5,114,764

국 4,264,000 2,977,404 1,286,596

도 1,094,500 547,098 547,402

군 8,751,786 5,471,020 3,280,766

도시기반시설 확충 5,563,134 2,569,200 2,993,934

도 384,500 0 384,500

군 5,178,634 2,569,200 2,609,434

도시계획 도로개설 1,208,134 29,200 1,178,934

401 시설비및부대비 820,000 20,000 800,000

01 시설비 820,000 20,000 800,000

○ 문내면 서상 도시계획도로 개설공사
800,000 0 800,000

403 자치단체등자본이전 378,934 0 378,934

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 378,934 0 378,934

○ 해남읍 도시계획도로 지중화 사업
378,934 0 378,934

도시계획시설 정비 및 확충 2,330,000 2,300,000 30,000

401 시설비및부대비 2,320,000 2,290,000 30,000

01 시설비 2,320,000 2,290,000 30,000

○ 도시지역 내 도로안전시설물 일제정비 4종
(반사경,인도보수,도로표지판,도로소파)

70,000 40,000 30,000

도시계획시설 정비 및 확충(보조) 215,000 0 215,000

도 84,500 0 84,500

군 130,500 0 130,500

401 시설비및부대비 215,000 0 215,000

도 84,500 0 84,500

군 130,500 0 130,500

01 시설비 215,000 0 215,000

○ 교통사고 잦은 곳 개선사업
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○ 해남군 외곽도로 교통표지판 개선사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500
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166,666,000원*90%

800,000,000원*1식

378,934,000원*1식

경정 70,000,000원

100,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

○ 해남군 교차로 횡단보도 조명타워 설치
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

안전한 보행환경 개선사업(자체) 970,000 0 970,000

401 시설비및부대비 970,000 0 970,000

01 시설비 970,000 0 970,000

○ 해남읍 구교 남외지구 도시계획도로 인도
정비공사 720,000 0 720,000

○ 해남읍 남외 도시계획도로 인도 설치공사
200,000 0 200,000

○ 해남읍 도시계획도로 인도 정비공사
50,000 0 50,000

안전한 보행환경 개선사업(전환사업) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 해남읍 북부순환로 보행환경 개선사업(전
환) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

도시재생 뉴딜사업 8,233,992 6,115,162 2,118,830

국 4,264,000 2,977,404 1,286,596

도 710,000 547,098 162,902

군 3,259,992 2,590,660 669,332

도시재생 뉴딜사업 8,145,550 6,028,700 2,116,850

국 4,264,000 2,977,404 1,286,596

도 710,000 547,098 162,902

군 3,171,550 2,504,198 667,352

201 일반운영비 883,910 832,060 51,850

국 427,680 427,680 0

도 73,304 73,304 0

군 382,926 331,076 51,850

01 사무관리비 799,910 750,060 49,850

○ 건설재해예방 기술지도 용역
47,000 20,000 27,000

○ 도시재생대학 운영 용역
17,850 0 17,850

○ 도시재생 뉴딜사업 관리 운영
5,000 0 5,000

02 공공운영비 4,000 2,000 2,000
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100,000,000원*1식

720,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

600,000,000원*1식

경정 47,000,000원

17,850,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

○ 도시재생 뉴딜사업 유지관리
4,000 2,000 2,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○ 5일시장 발전위원회 운영
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 6,124,540 4,064,540 2,060,000

국 3,710,320 2,423,724 1,286,596

도 566,856 403,954 162,902

군 1,847,364 1,236,862 610,502

01 시설비 6,099,540 4,039,540 2,060,000

○ 도시재생 뉴딜사업
6,039,540 4,039,540 2,000,000

국 3,710,320 2,423,724 1,286,596

도 566,856 403,954 162,902

군 1,762,364 1,211,862 550,502

○ 도시재생 뉴딜사업 운영
60,000 0 60,000

아이랑사랑방 관리 운영 15,620 13,640 1,980

201 일반운영비 15,620 13,640 1,980

01 사무관리비 6,980 5,000 1,980

○ 아이랑사랑방 경비 용역
1,980 0 1,980

경관자원보존관리 146,500 147,000 △500

도시경관조성 96,500 97,000 △500

201 일반운영비 96,500 97,000 △500

01 사무관리비 33,500 47,000 △13,500

○ 경관위원회 수당(심의, 자문)
15,000 30,000 △15,000

○ 건설재해예방 기술지도 교육
1,500 0 1,500

02 공공운영비 63,000 50,000 13,000

○ 녹색디자인시범거리 유지관리
13,000 10,000 3,000

○ 금강저수지 출렁다리 정기안전점검
10,000 0 10,000

옥외광고물 관리 8,140 5,640 2,500

옥외광고물 정비 및 운영 8,140 5,640 2,500

201 일반운영비 5,140 2,640 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○ 폐현수막 처리용 종량제봉투 구입
2,500 0 2,500
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경정 4,000,000원

5,000,000원*1식

경정 6,039,540,000원

60,000,000원*1식

165,000원*12월

경정 15,000,000원

250,000원*6회

경정 13,000,000원

5,000,000원*2식

2,500,000원*1식


